PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Secretaria Municipal de Educação

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

ATA 1/2024 – 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 08/02/2024

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, foi realizada

a primeira reunião ordinária de 2024, do Conselho de Alimentação Escolar de

Campinas, o local da reunião: Cozinha Experimental da Ceasa Campinas Endereço:

Rodovia Dom Pedro I, km 140,5 - Pista Norte. Conselheiros(as) presentes : Leila Cláudia

Sarubbi Heleno da Silva, Edinéia Marques Mendes, Joelma Moreira dos Santos,

Expedicto Ribeiro de Carvalho Júnior, Márcia Maria Rocha e Tácio José da Silva, também

presentes Maria Helena Antonicelli – Coordenadora de Nutrição da Secretaria Municipal

de Educação, Julia Ramia Bonduki Amorim – gerente do departamento de alimentação

escolar do Ceasa Campinas, Tânia Regina Irineu diretora educacional, Vera Maria Gurgel

do Amaral nutricionista da SME, Aline Sandoval Barbosa, Débora de Freitas, Gil Donizete

Jesus de Carvalho, Graziela Zancheta supervisora Base, Karina Ramos, Pamela Matheus

e Jomara Sousa Martim nutricionista do departamento de alimentação escolar. A

Presidente do Conselho de Alimentação Escolar, Leila Claudia Sarubbi Heleno da Silva

deu início com a leitura da pauta da reunião: 1. Apresentação do Programa Municipal de

Alimentação Escolar de Campinas; 2.Outros assuntos. 1ª Formação com conselheiros do

CAE e convidados. Foi apresentado todo programa de alimentação escolar, desde a

compra do alimento in natura até a refeição chegando ao aluno, no prato. Compras,

cardápios, formações, testes de aceitabilidade, trabalho e acompanhamento realizado

pelas nutricionistas nas escolas. Além disso, as empresas Base e Verde Mais

apresentaram suas propostas de trabalho e como realizam o acompanhamento junto às

escolas, assim como o número de escolas que são atendidas no município de Campinas.

Outro assunto tratado na reunião foi sobre o cronograma das reuniões e o plano de ação,

que será apresentado para aprovação na próxima reunião, dia quatorze de março de

2024 e em seguida publicado no diário oficial. Sem mais, eu, Márcia Maria Rocha,

encerro esta ata.

CALENDÁRIO

Reuniões do CAE 2024 - 9h

Cronograma de reuniões do CAE:

08/02/24

14/03/24

11/04/24

09/05/24

13/06/24

11/07/24

08/08/24

12/09/24

10/10/24

14/11/24

12/12/24